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Název diplomové práce:

Porovnání systémů pro výměnu obrazových dat – ePACS a ReDiMed.

Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o porovnání 2 existující systémů pro zasílání a přijímání

obrazových DICOM dat mezi zdravotnickými zařízeními uplatňující se v rámci ČR.

V teoretické části byly zmapovány trendy používané v České republice, ale i v zahraničí.

Cílem praktické části práce bylo poskytnout srovnání obou řešení po stránce

technologické, funkční, tak i ekonomické. Použitými metodami byla zevrubná rešerše

mapující historii a současnost obou systémů, pro funkční porovnání byly použity SWOT a

TOWS analýzy na základě odborných zkušeností expertů a uživatelů obou systémů a pro

ekonomická porovnání bylo vyčíslena úspora za nevypálená CD v kontextu nákladů na

účast v obou projektech a na technickou podporu hrazených jednotlivými zdravotnickými

zařízeními. V závěru práce bylo na základě provedeného výzkumu vysloveno doporučení

tvůrcům systémů a byl naznačen rozhodovací diagram pro hypotetické ZZ usilující o

sdílení DICOM dat ryze elektronickou cestou.
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Master´s Thesis title:

Comparison of ePACS and ReDiMed Systems

Abstract:

Master’s Thesis is conceived as a comparison of two existing systems for sending and

receiving DICOM image files amongst healthcare facilities in Czech Republic. There are

various forms of image sharing in Czech Republic and worldwide trends described in the

theoretical part of thesis. In the part dedicated to the research there is a comparison of both

systems in technological, functional and economical aspects understated. The method for

the technological comparison was employed a vast recherché mapping the history and the

presence of both systems, methods SWOT and TOWS based on experts’ and users’ ePACS

and ReDiMed usage experiences were used in functional comparison, whilst budget –

savings method on not recorded data CD with DICOM image files in the context of the

healthcare facilities’ costs on the membership and the technical support was used for the

economical evaluation. Based on the results of the research there was a statement of

recommendation for the developers and the users concluded at the end of the thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

CD/DVD optická media určená k ukládání digitálních dat

CN komunikační uzel

CT transaxiální výpočetní tomografie

DICOM standard pro distribuci, zobrazování a skladování dat pořízených

zobrazovacími modalitami

DSA radiologická metoda pro zobrazení cév

HIPAA The Health Insurance Portability and Accountability Act – dokument

vyžadující zavedení národních standardů pro elektronické zdravotnictví

HW hardware

IT informační technologie

JPEG/ PNG/ TIFF obrazové formáty využívané pro export DICOM dat

KCU komunikační centrální uzel

KU komunikační uzel

MRI magnetická rezonance

PACS informační technologie umožňující archivaci a přístup k obrazovým

datům vytvořeným zobrazovacími metodami

RTG metoda zobrazení konvenčním rentgenovým přístrojem

SW software

USB rozhraní, jímž lze připojit volitelné periferie k počítači

ÚVT MU Ústav výpočetní techniky, Masarykova univerzita

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VNA nezávislé datové archivy

VPN technologie pro šifrované propojení počítačů pomocí veřejné sítě

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WWW celosvětová počítačová síť

ZZ zdravotnické zařízení
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Úvod
K rozhodnutí věnovat svou diplomovou práci systémům pro zasílání a přijímání

radiologické obrazové dokumentace mne vedla jak profesní, tak osobní zkušenost.

Profesně s elektronickými systémy pro výměnu obrazových dat na radiodiagnostické

klinice přicházím do styku při vyřizování požadavků na zaslání DICOM snímků do jiných

zdravotnických zařízení téměř každý den, stejně jako s požadavky na zapůjčení obrazové

dokumentace do zařízení, do kterých data zaslat možné není, a je nutné použít pro přenos

transportní médium ve formě optického nosiče. Osobní zkušenost se pak týkala nemožnosti

zakoupené vypálené datové médium v PC v cílovém zdravotnickém zařízení načíst a bylo

nutné pro zajištění navazující péče bez zbytečného zdržení radiologické vyšetření

v cílovém zařízení opakovat. Dostal jsem tak možnost posoudit výhody elektronického

způsobu zasílání dat zcela bezprostředně a na vlastní kůži.

Problematika výměny obrazových dat mezi zdravotnickými zařízeními v komplexní

péči o nemocného je v současné době obecně vnímána jako klíčová. Pacienti jsou při

potřebě specializované péče (a naopak při ukončení této potřeby) překládání mezi různými

léčebnými zařízeními lůžkové péče, případně následně předáváni do další ambulantní péče

specialistům. Všechny tyto varianty nedílně provází i transport radiologické obrazové

dokumentace. Každoročně se zvětšuje množství obrazových dat transportovaných

prostřednictvím optických médií s vypálenými snímky přepravními a kurýrními službami

nebo jen prostým vydáním do rukou pacienta na straně jedné, tak i studií odesílaných

prostřednictvím elektronického přenosu dat dedikovanou technologií na straně druhé.

Stejnou měrou narůstá i objem obrazových dat přijímaných datovými úložišti PACS

totožnými elektronickými cestami včetně manuálního importu dat z optických nosičů

doručených na RDG kliniku do digitálního archivu.[1] Požadavek na spolehlivost, rychlost

a kompatibilitu je kritický zejména z důvodu eliminace provádění zbytečně opakovaných

vyšetření, což se ukazuje jako nezbytné při snižování kolektivního úvazku efektivních

dávek aplikovaných při radiodiagnostických vyšetřeních, ale také pro snižování nákladů a

zvyšování efektivity zdravotní péče.

Z těchto důvodů si zcela jistě tato diplomová práce najde své místo mezi nemnoha

původními českými prameny pojednávajícími o elektronickém transportu radiologických

DICOM dat mezi zdravotnickými zařízeními. Čtenáři pak nabídne jak ucelený přehled

současných řešení a trendů uplatňujících se ve světě, tak zejména zevrubný popis dvou

unikátních ryze českých systémů, ePACS a ReDiMed, nahlížených z několika hledisek:

z hlediska popisného se zřetelem na historii a technologické základy a principy, z hlediska

funkčně uživatelského, ve kterém je samotné hodnocení prezentováno skupinou

kvalifikovaných uživatelů na pozadí statistických údajů z centrálních serverů obou

systémů, tak z hlediska ekonomického, ze kterého je patrný přínos obou technologií

v porovnání s alternativní cestou přenosu formou optického CD nosiče. Potenciálním

uživatelům pak práce nabídne návod či doporučení, kterou si ze dvou porovnávaných

technologií na základě svých potřeb a požadavků vhodně zvolit, a na základě provedeného

výzkumu autor také formuluje doporučení tvůrcům obou systémů, které na pozadí
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výsledků objasňuje a nastiňuje optimální postup a strategii při dalším vývoji svých

produktů, při snaze uspokojit potřeby svých klientů a zároveň snaze získat si co

nejpočetnější skupinu nových uživatelů.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Historie archivace a přenosu obrazových dat

Rentgenový (RTG) filmový materiál byl ještě v průběhu osmdesátých a začátku

devadesátých let jediným standardním médiem pro archivaci a obrazovou dokumentaci

provedených radiologických vyšetření jednotlivých pacientů. Latentní obraz zachycený na

filmovou emulzi byl vyvolávacím procesem, jehož principem je redukce halogenidu

stříbrného na atomární stříbro, převeden na viditelný obraz ve formě negativu. Takto

získaný rentgenový filmový materiál nesoucí snímky pacienta byl doručen radiologovi

k vyhotovení popisu a dále byla filmová obrazová dokumentace uvnitř k tomu určené RTG

obálce předána klinickému lékaři k vidaci a k určení strategie následné léčby či ke

zhodnocení léčby probíhající či proběhlé. Po využití informace ze snímku ke klinickému

účelu byla RTG obálka se snímky doručena na radiodiagnostické oddělení k archivaci.

RTG archiv byl realizován systémem rozměrných bytelných regálů zabírajících i několik

místností, které nesly tisíce RTG obálek řazených dle kritérií daného pracoviště, nejčastěji

podle rodného čísla, podle abecedy nebo podle přiděleného registračního čísla

pracovištěm. Takto archivovaná obrazová dokumentace existovala v jediném exempláři a

v případě, že obálka nebyla vrácena do archivu a zůstala zapomenuta na pracovních stolech

či skříních kliniků nebo často tvořila základ soukromých archivů zajímavých případů

klinických lékařů, pedagogů a výzkumných pracovníků, musela být chybějící obrazová

dokumentace doplňována dalšími zdvojenými vyšetřeními, která vedla ke zvyšování


[…]


ICZ)
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Příloha 14: Počet studií přenesených systémem ReDiMed

*) odhadovaný počet přenesených studií

Rok Počet studií

Rok Měsíc

Počet
studií

2010 27732

2013 Leden 13333

2011 77969

Únor 11448

2012 110451

Březen 12742

2013 149268

Duben 12539

2014 153607

Květen 12465

2015 169344

Červen 12063

2016* 200372

Červenec 12378

Srpen 10765

Září 13453

Říjen 14105

Listopad 13278

Prosinec 10699

2014 Leden 14437

Únor 12974

Březen 13821

Duben 12728

Květen 12946

Červen 12921

Červenec 12053

Srpen 11416

Září 13211

Říjen 13027

Listopad 12763

Prosinec 11310

2015 Leden 13787

Únor 14707

Březen 16104

Duben 14837

Květen 14434

Červen 14757

Červenec 12768

Srpen 11719

Září 13874

Říjen 15412

Listopad 14929

Prosinec 12016

2016 Leden 15731
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Příloha 15: Seznam nejvíce odesílající a přijímajících ZZ v síti ReDiMed

(zdroj ÚVT MU Brno – vlastní zpracování)

Top Odesílatelé 2015

Odesláno studií

Nemocnice Blansko 28282

SurGal Clinic s.r.o. 7489

Vsetínská nemocnice a.s. 7004

Fakultní nemocnice Brno 6036

Fakultní nemocnice Plzeň 5675

Masarykův onkologický ústav 5153

UHN a.s. 4703

Klatovská nemocnice 4639

Nemocnice Ivančice 4513

FN u sv. Anny v Brně 4129

Nemocnice Znojmo, p.o. 2794

Nemocnice Vyškov, p.o. 2403

Affidea Brno s.r.o. 1962

Úrazová nemocnice v Brně 1928

Nemocnice Milosrdných bratří Brno 1867

Nemocnice Valašské Meziříčí a.s. 1722

Středomoravská nem. a.s. - Prostějov 1379

Fakultní nemocnice Ostrava 1100

Top Odesílatelé 2015

Odesláno studií

Fakultní nemocnice Brno 17838

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 8055

Masarykův onkologický ústav 5721

Fakultní nemocnice Olomouc 4477

Krajská nemocnice T. Bati Zlín, a.s. 3766

Fakultní nemocnice Plzeň 3462

NsP v Novém Jičíně 2173

Fakultní nemocnice Ostrava 1743

Klatovská nemocnice 1061

Vítkovická nemocnice a.s. 665

0 10000 20000 30000
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Příloha 16: Vyjádření úspor v Kč za nevypálená CD u 20 největších

odesílatelů ePACS a ReDiMed v roce 2015.

ePACS 2015

odeslané

studie

náklady

na CD

náklady ZZ

na provoz úspory

RadioMed s.r.o. 16.048 160.480 19.000 141.480

Affidea Praha s.r.o. 12.835 128.350 19.000 109.350

Nemocnice Na Homolce 12.151 121.510 19.000 102.510

Krajská zdravotní a.s. Ústí n/Labem 11.096 110.960 19.000 91.960

Klinika JL 9.940 99.400 19.000 80.400

FN Brno 9.909 99.090 19.000 80.090

FN Motol 8.667 86.670 19.000 67.670

VFN Praha 8.301 83.010 19.000 64.010

Thomayerova nemocnice 8.029 80.290 19.000 61.290

Nemocnice Písek a.s. 7.533 75.330 19.000 56.330

Slezská nemocnice v Opavě 7.421 74.210 19.000 55.210

ÚVN Praha 7.150 71.500 19.000 52.500

Klatovská nemocnice a.s. 6.677 66.770 19.000 47.770

Krajská nemocnice Liberec 6.591 65.910 19.000 46.910

Oblastní nemocnice Kolín a.s. 6.403 64.030 19.000 45.030

Multiscan s.r.o. - RC Pardubice 6.361 63.610 19.000 44.610

Nemocnice České Budějovice 6.193 61.930 19.000 42.930

FN Plzeň 6.187 61.870 19.000 42.870

FN Královské Vinohrady 5.996 59.960 19.000 40.960

Medicon a.s. Poliklinika Budějovická 5.985 59.850 19.000 40.850

∑ 169.473 1 694.730 342.000 1 232.920

ReDiMed 2015

odeslané

studie

náklady

na CD

náklady ZZ

na provoz úspory

Nemocnice Blansko 28.282 282.820 24.000 258.820

SurGal Clinic s.r.o. 7.489 74.890 24.000 50.890

Vsetínská nemocnice a.s. 7.004 70.040 24.000 46.040

Fakultní nemocnice Brno 6.036 60.360 0 60.360

Fakultní nemocnice Plzeň 5.675 56.750 0 56.750

Masarykův onkologický ústav 5.153 51.530 24.000 27.530

UHN a.s. 4.703 47.030 24.000 23.030

Klatovská nemocnice 4.639 46.390 24.000 22.390

Nemocnice Ivančice 4.513 45.130 24.000 21.130

FN u sv. Anny v Brně 4.129 41.290 0 41.290

Nemocnice Znojmo, p.o. 2.794 27.940 24.000 3.940

Nemocnice Vyškov, p.o. 2.403 24.030 24.000 30

Affidea Brno s.r.o. 1.962 19.620 24.000 -4.380

Úrazová nemocnice v Brně 1.928 19.280 24.000 -4.720

Nemocnice Milosrdných bratří Brno 1.867 18.670 24.000 -5.330

Nemocnice Valašské Meziříčí a.s. 1.722 17.220 24.000 -6.780

Středomoravská nem. a.s. Prostějov 1.379 13.790 24.000 -10.210

Fakultní nemocnice Ostrava 1.100 11.000 0 11.000

∑ 92.778 927.780 432.000 591.780