České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Richard Kadeřábek

s názvem: Porovnání systémů pro výměnu obrazových dat - ePACS a ReDiMed

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 97

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student po celou dobu diplomové práce (již od okamžiku jejího zadání) přistupoval k úkolu velmi odpovědně a samostatně. Vedoucího práce využíval v příslušné míře ke konzultacím, ke kterým rovněž využil jak kontakty poskytnuté vedoucím práce, tak samostatně získané kontakty.

Celá práce je zpracována velmi pečlivě a v dostatečném rozsahu. Práci lze vytknout snad jen menší množství citovaných zdrojů - tento nedostatek však vychází především z malého vědeckého pokrytí tématu, ne z nedostatečné práce studenta.

Již v průběhu vytváření diplomové práce publikoval student ve spolupráci s vedoucím práce dva odborné články na téma výměny obrazových dat. Téma práce bylo doposud nezpracované a práce jako taková přináší poznatky, které neměli doposud k dispozici ani tvůrci jednotlivých výměnných systémů, natožpak uživatelé či orgány zdravotní politiky v ČR.

Práce rovněž splňuje formální náležitosti a vyskytují se v ní pouze drobné nedostatky (například v nejednotný formát zápisu použité literatury).

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: